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Esta comunicación forma parte de
un proyecto de investigación dirigido
a analizar el nivel de igualdad entre
mujeres y hombres en las universida-
des españolas. El objetivo general de
este proyecto financiado por el Insti-
tuto de la Mujer es elaborar una serie
de indicadores cuantitativos relacio-
nados con la igualdad entre mujeres y
hombres acerca de distintas variables
referidas al alumnado, profesorado,
personal investigador, personal de ad-
ministración y servicios y cargos de
gestión en el sistema universitario es-
pañol. El proyecto se operativiza en
los siguientes objetivos concretos:

Por un lado, la elaboración de una ba-
tería de indicadores desglosados por 
sexo referidos a aspectos básicos del con-
junto de las universidades españolas, tan-
to públicas como privadas. El sistema de
de recogida de información para este pri-
mer objetivo consisten en la utilización
de fuentes secundarias como las estadís-
ticas del Instituto Nacional de Estadís-
tica, del Consejo de Coordinación
Universitaria del Ministerio de Educa-
ción y Ciencia, de la Conferencia de Rec-
tores de las Universidades Españolas.

Por otro lado, además de la información
general contenida en estos indicadores,
la combinación de los más significativos
darán como producto el Ranking de
igualdad de género de las Universidades
españolas, donde se ordenarán todas las
universidades en función de la puntua-
ción obtenida de mayor a menor nivel
de igualdad entre mujeres y hombres.

Finalmente, a partir de una muestra
compuesta por las universidades de ma-
yor tamaño se intentará completar otros
indicadores más detallados que analicen
las medidas de igualdad desarrolladas
por las universidades españolas.
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El objetivo general del proyecto (la
elaboración de indicadores cuantitati-
vos acerca de la igualdad entre muje-
res y hombres en las universidades
españolas) se materializará a partir de
una serie de indicadores desglosados
por sexo referidos a aspectos básicos
del conjunto de las universidades es-
pañolas, tanto públicas como privadas.
El punto de partida metodológico son
los indicadores existentes propuestos
por el Consejo de Coordinación Uni-
versitaria del Ministerio de Educación
y Ciencia en su Catálogo de indicado-
res del sistema universitario español. Es-
te Catálogo ha sido diseñado para
proponer unos indicadores comunes
capaces de proporcionar información
cuantitativa útil para conocer y evaluar
la situación de las universidades en tor-
no a distintas cuestiones como las ca-
racterísticas del alumnado (edad, sexo,
modalidad de acceso, titulaciones),
profesorado, personal de las universi-
dades, recursos financieros, etc. A 
partir de algunas de las variables en-
globadas en dicho catálogo se inten-
tará medir el grado de igualdad entre
los sexos existente en las universidades
españolas.

Como punto inicial, la comunicación
que aquí se presenta incluye exclusiva-
mente una serie de indicadores inicia-
les referidos a aspectos como alumnado,
profesorado y personal de administra-
ción y servicios en el sistema universi-
tario español. La fuente de información
ha sido la Estadística Universitaria que
anualmente elabora el Instituto Nacio-
nal de Estadística y que recoge toda la
información desglosada para todas las
universidades españolas, tanto públicas
como privadas.

1. DATOS SOBRE ALUMNADO
La relevancia del alumnado en el aná-
lisis de la distancia de género en el 
ámbito universitario se basa principal-
mente en su volumen dado que es la
población más numerosa en la comu-
nidad universitaria y en que constitu-
yen la principal función social de la
universidad, es decir, la formación de
profesionales. La presencia mayoría de
mujeres en el ámbito universitario es
una realidad difundida en la sociedad,

TABLA 1. 
ALUMNADO MATRICULADO POR UNIVERSIDAD Y SEXO. CURSO 2004/05

Total Mujeres % Mujeres Hombres % Hombres

TOTAL 1.446.879 783.854 54,2 663.025 45,8

UNIVERSIDADES PÚBLICAS 1.313.475 715.202 54,5 598.273 45,5
Alcalá de Henares 18.411 9.647 52,4 8.764 47,6
Alicante 26.390 14.923 56,5 11.467 43,5
Almería 11.594 6.726 58,0 4.868 42,0
Autónoma de Barcelona 36.639 22.656 61,8 13.983 38,2
Autónoma de Madrid 29.619 18.363 62,0 11.256 38,0
Barcelona 54.577 35.155 64,4 19.422 35,6
Burgos 8.421 4.359 51,8 4.062 48,2
Cádiz 20.573 11.239 54,6 9.334 45,4
Cantabria 11.532 5.954 51,6 5.578 48,4
Carlos III 17.660 7.830 44,3 9.830 55,7
Castilla-La Mancha 28.497 15.795 55,4 12.702 44,6
Complutense de Madrid (1) 81.049 51.256 63,2 29.793 36,8
Córdoba 18.458 9.781 53,0 8.677 47,0
Coruña, A 24.012 12.236 51,0 11.776 49,0
Extremadura 24.854 13.537 54,5 11.317 45,5
Girona 12.125 7.084 58,4 5.041 41,6
Granada 56.455 31.795 56,3 24.660 43,7
Huelva 10.601 5.856 55,2 4.745 44,8
Illes Balears 13.621 8.146 59,8 5.475 40,2
Jaén 13.706 7.313 53,4 6.393 46,6
Jaume I de Castellón 12.926 7.057 54,6 5.869 45,4
La Laguna 24.312 14.071 57,9 10.241 42,1
La Rioja 6.756 3.590 53,1 3.166 46,9
León 14.007 8.116 57,9 5.891 42,1
Lleida 8.730 4.601 52,7 4.129 47,3
Málaga 35.336 19.084 54,0 16.252 46,0
Miguel Hernández de Elche 10.721 5.500 51,3 5.221 48,7
Murcia 27.328 17.224 63,0 10.104 37,0
Oviedo 31.605 17.302 54,7 14.303 45,3
Pablo de Olavide 7.373 4.321 58,6 3.052 41,4
País Vasco 49.901 27.889 55,9 22.012 44,1
Palmas (Las) 22.394 11.773 52,6 10.621 47,4
Politécnica de Cartagena 5.993 1.741 29,1 4.252 70,9
Politécnica de Catalunya 32.447 8.698 26,8 2.3749 73,2
Politécnica de Madrid 37.265 11.608 31,1 25.657 68,9
Politécnica de Valencia 35.070 12.867 36,7 22.203 63,3
Pompeu Fabra 9.369 5.452 58,2 3.917 41,8
Pública de Navarra 7.575 3.835 50,6 3.740 49,4
Rey Juan Carlos 15.871 9.000 56,7 6.871 43,3
Rovira i Virgili 11.845 7.040 59,4 4.805 40,6
Salamanca 28.557 17.113 59,9 11.444 40,1
Santiago de Compostela 31.460 20.354 64,7 11.106 35,3
Sevilla 60.701 32.053 52,8 28.648 47,2
UNED 134.125 68.939 51,4 65.186 48,6
Valencia (Est. General) 45.684 29.407 64,4 16.277 35,6
Valladolid 28.749 15.231 53,0 13.518 47,0
Vigo 24.671 13.293 53,9 11.378 46,1
Zaragoza 33.910 18.392 54,2 15.518 45,8

UNIVERSIDADES PRIVADAS 13.3404 68.652 51,5 64.752 48,5
Abat Oliba-CEU 564 335 59,4 229 40,6
Alfonso X El Sabio 9.104 3.871 42,5 5.233 57,5
Antonio de Nebrija 1.555 748 48,1 807 51,9
Camilo José Cela 867 478 55,1 389 44,9
Cardenal Herrera-CEU 6.514 4.031 61,9 2.483 38,1
Católica S. Antonio de Murcia 4.904 2.304 47,0 2.600 53,0
Católica de Ávila 569 199 35,0 370 65,0
Católica de Valencia 3.013 2.073 68,8 940 31,2
Deusto 9.693 5.445 56,2 4.248 43,8
Europea Miguel de Cervantes 969 438 45,2 531 54,8
Europea de Madrid 6.338 2.706 42,7 3.632 57,3
Francisco de Vitoria 1.130 610 54,0 520 46,0
Internal. de Catalunya 2.342 1.379 58,9 963 41,1
Mondragón 3.619 1.538 42,5 2.081 57,5
Navarra 9.848 5.419 55,0 4.429 45,0
Oberta de Catalunya 33.307 16.074 48,3 17.233 51,7
Pontificia Comillas 6.696 3.217 48,0 3.479 52,0
Pontificia de Salamanca 7.151 3.349 46,8 3.802 53,2
Ramón Llull 11.906 6.875 57,7 5.031 42,3
SEK 1.207 541 44,8 666 55,2
San Pablo-CEU 7.994 4.407 55,1 3.587 44,9
Vic 4.114 2.615 63,6 1.499 36,4
Fuente: Elaboración propia a partir de INE. Estadística de la Enseñanza Universitaria en España.
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TABLA 2. 
PORCENTAJES DE MUJERES Y HOMBRES EN EL ALUMNADO MATRICULADO EN EDUCACIÓN UNIVERSITARIA 
POR UNIVERSIDADES Y TIPO DE ESTUDIO. CURSO 2004/05.

Total Arq.-Ing. Téc. Diplomaturas Licenciaturas Arq. Ing.
% m % h % m % h % m % h % m % h

TOTAL 1.446.879 25,4 74,6 70,4 29,6 60,8 39,2 30,2 69,8
UNIVERSIDADES PÚBLICAS 1.313.475 25,7 74,3 70,8 29,2 61,0 39 30,4 69,6
Alcalá de Henares 18.411 22,2 77,8 75,8 24,2 61,4 38,6 28,8 71,2
Alicante 26.390 25,9 74,1 69,4 30,6 62,1 37,9 29,9 70,1
Almería 11.594 29,1 70,9 66,7 33,3 64,4 35,6 33,9 66,1
Autón. de Barcelona 36.639 12,9 87,1 76,9 23,1 65,4 34,6 15,7 84,3
Autón. de Madrid 29.619 50,1 49,9 82,1 17,9 60,2 39,8 20,3 79,7
Barcelona 54.577 13,4 86,6 71,1 28,9 62,5 37,5 37,8 62,2
Burgos 8.421 36,2 63,8 75,3 24,7 63,5 36,5 27,4 72,6
Cádiz 20.573 16,7 83,3 68,7 31,3 59,9 40,1 29,1 70,9
Cantabria 11.532 30,9 69,1 69,6 30,4 60,8 39,2 33,7 66,3
Carlos III 17.660 21,9 78,1 64,7 35,3 57,6 42,4 21,4 78,6
Castilla-La Mancha 28.497 27,3 72,7 72,9 27,1 59,5 40,5 28,7 71,3
Complutense de Madrid 81.049 20,5 79,5 72,1 27,9 62,6 37,4 34,0 66
Córdoba 18.458 18,5 81,5 66,0 34 60,0 40 32,5 67,5
Coruña, A 24.012 27,7 72,3 73,6 26,4 59,1 40,9 36,5 63,5
Extremadura 24.854 28,0 72 69,1 30,9 59,7 40,3 29,8 70,2
Girona 12.125 23,4 76,6 74,8 25,2 66,2 33,8 14,1 85,9
Granada 56.455 28,0 72 67,8 32,2 58,5 41,5 33,8 66,2
Huelva 10.601 22,2 77,8 69,5 30,5 61,3 38,7 41,7 58,3
Illes Balears 13.621 18,9 81,1 68,5 31,5 61,6 38,4 14,5 85,5
Jaén 13.706 18,4 81,6 67,7 32,3 65,3 34,7 21,1 78,9
Jaume I de Castellón 12.926 30,0 70 64,6 35,4 67,4 32,6 24,9 75,1
La Laguna 24.312 27,7 72,3 69,6 30,4 63,9 36,1 30,7 69,3
La Rioja 6.756 27,6 72,4 71,8 28,2 56,4 43,6 11,7 88,3
León 14.007 37,1 62,9 71,9 28,1 63,5 36,5 28,8 71,2
Lleida 8.730 28,6 71,4 72,2 27,8 56,6 43,4 39,0 61
Málaga 35.336 19,0 81 70,3 29,7 63,2 36,8 23,1 76,9
Miguel Hernández de Elche 10.721 24,5 75,5 66,6 33,4 64,8 35,2 24,7 75,3
Murcia 27.328 18,1 81,9 70,0 30 64,1 35,9 27,8 72,2
Oviedo 31.605 28,1 71,9 71,2 28,8 65,1 34,9 29,6 70,4
Pablo de Olavide 7.373 64,3 35,7 52,7 47,3
País Vasco 49.901 26,1 73,9 70,0 30 65,9 34,1 34,6 65,4
Palmas (Las) 22.394 28,8 71,2 72,1 27,9 60,7 39,3 32,3 67,7
Politécnica de Cartagena 5.993 21,4 78,6 63,1 36,9 59,1 40,9 21,5 78,5
Politécnica de Catalunya 32.447 23,5 76,5 58,4 41,6 45,1 54,9 27,2 72,8
Politécnica de Madrid 37.265 29,3 70,7 30,6 69,4 32,7 67,3
Polit. de Valencia 35.070 27,5 72,5 68,4 31,6 59,2 40,8 35,1 64,9
Pompeu Fabra 9.369 22,6 77,4 62,9 37,1 65,4 34,6 14,3 85,7
Pública de Navarra 7.575 28,8 71,2 74,7 25,3 59,3 40,7 32,8 67,2
Rey Juan Carlos 15.871 27,6 72,4 64,7 35,3 58,0 42 39,0 61
Rovira i Virgili 11.845 19,8 80,2 74,1 25,9 67,6 32,4 28,6 71,4
Salamanca 28.557 30,6 69,4 72,0 28 65,1 34,9 41,0 59
Santiago de Compostela 31.460 45,4 54,6 73,2 26,8 65,7 34,3 50,1 49,9
Sevilla 60.701 24,8 75,2 67,3 32,7 62,4 37,6 28,4 71,6
UNED 134.125 17,9 82,1 75,4 24,6 53,3 46,7 19,0 81
Valencia (Est. General) 45.684 13,9 86,1 72,5 27,5 63,4 36,6 27,7 72,3
Valladolid 28.749 31,4 68,6 70,4 29,6 62,3 37,7 35,2 64,8
Vigo 24.671 29,0 71 70,5 29,5 64,1 35,9 27,8 72,2
Zaragoza 33.910 25,7 74,3 72,6 27,4 63,1 36,9 28,6 71,4
UNIVERSIDADES PRIVADAS 133.404 22,0 78 65,9 34,1 58,8 41,2 29,0 71
Abat Oliba-CEU 564 59,4 40,6
Alfonso X El Sabio 9.104 21,1 78,9 61,3 38,7 52,7 47,3 25,3 74,7
Antonio de Nebrija 1.555 25,2 74,8 61,1 38,9 60,9 39,1 26,8 73,2
Camilo José Cela 867 17,0 83 79,4 20,6 63,9 36,1 35,4 64,6
Cardenal Herrera-CEU 6.514 30,4 69,6 71,9 28,1 63,4 36,6 36,3 63,7
Católica San Antonio de Murcia 4.904 22,8 77,2 71,1 28,9 43,5 56,5
Católica de Ávila 569 23,2 76,8 20,8 79,2 52,7 47,3 30,0 70
Católica de Valencia 3.013 77,3 22,7 39,9 60,1
Deusto 9.693 28,1 71,9 81,3 18,7 65,2 34,8 30,8 69,2
Europea Miguel de Cervantes 969 34,4 65,6 56,3 43,7 53,4 46,6 36,4 63,6
Europea de Madrid 6.338 16,5 83,5 56,5 43,5 48,4 51,6 28,6 71,4
Francisco de Vitoria 1.130 11,7 88,3 59,0 41 57,2 42,8 6,9 93,1
Internacional de Catalunya 2.342 28,6 71,4 71,5 28,5 56,0 44 41,2 58,8
Mondragón 3.619 27,2 72,8 87,4 12,6 72,4 27,6 21,6 78,4
Navarra 9.848 44,6 55,4 69,1 30,9 60,5 39,5 36,3 63,7
Oberta de Catalunya 33.307 13,0 87 50,8 49,2 60,0 40 17,8 82,2
Pontificia Comillas 6.696 17,3 82,7 79,9 20,1 59,7 40,3 22,2 77,8
Pontificia de Salamanca 7.151 14,6 85,4 72,1 27,9 61,0 39 15,3 84,7
Ramón Llull 11.906 34,7 65,3 77,8 22,2 59,2 40,8 35,3 64,7
SEK 1.207 30,0 70 73,1 26,9 61,2 38,8 40,6 59,4
San Pablo-CEU 7.994 25,0 75 59,6 40,4 56,8 43,2 43,6 56,4
Vic 4.114 15,7 84,3 76,9 23,1 59,6 40,4 21,7 78,3

Fuente: Elaboración propia a partir de INE. Estadística de la Enseñanza Universitaria en España.

los datos generales avalan esta afirma-
ción sobre todo en el ámbito público,
de este modo, solamente en 5 de las
48 universidades públicas la presencia
de alumnos es mayoritaria al de las
alumnas. Sin embargo, sólo en 11 de
las 22 universidades privadas hay más
alumnas.

La presencia de alumnas entre la po-
blación total en las Universidades Pú-
blicas Españolas oscila entre el 26,8%
del Alumnado en la Universidad Poli-
técnica de Catalunya, al casi el 65% en
la Universidad de Santiago de Com-
postela. En las Universidades Privadas
la distancia se sitúa entre el 35% de
alumnas en la Universidad de Ávila y
casi el 69% de la Universidad Católica
de Valencia.

Desde la perspectiva de la igualdad de
género los datos generales se distribu-
yen en una orquilla limitada sin exis-
tir casos extremos en el que la
presencia de mujeres u hombres esté
por debajo de la cuarta parte del alum-
nado total. Además, la mayoría de uni-
versidades ya sean privadas como
públicas se sitúan en 5 puntos por arri-
ba y por debajo de la distribución pa-
ritaria. (Tabla 1).

El tipo de estudios realizado establece
diferencias claras entre los géneros ma-
tizando la primera aproximación que es-
tablecía la presencia mayoritaria de
mujeres en las universidades españolas.
En los estudios tradicionalmente mas-
culinos como son las arquitecturas y las
ingenierías tanto técnicas como supe-
riores la presencia de alumnos es muy
superior al de las alumnas situándose en-
tre el 70 y 75%. Así mismo, las licencia-
turas y las diplomaturas constituyen la
otra cara de la moneda componiéndo-
se mayoritariamente por mujeres.

Salvo en la Universidad Autónoma de
Madrid, en todas las universidades es-
pañolas sean públicas o privadas la pre-
sencia de mujeres es inferior a la mitad
del alumnado en las Arquitecturas e
Ingenierías Técnicas. Las diferencias
son de tal relieve que solamente en 11
de las 59 universidades que imparten
este tipo de estudios la presencia de
alumnas es superior al 30% del alum-
nado total. Las Arquitecturas e Inge-



nierías muestran un panorama similar.
Exceptuando la Universidad de Com-
postela en el resto la presencia de hom-
bres es mayoritaria y en el 64,4% de las
Universidades españolas la proporción
de mujeres entre el alumnado de ar-
quitectura e ingenierías no supera el
30%.

El panorama dentro de las Diploma-
turas y las Licenciaturas es diferente.
La única universidad en el que la pre-
sencia de hombres es superior al de las
mujeres es la Universidad Católica de
Ávila en el resto la presencia de alum-
nas es superior al de los alumnos sien-
do especialmente destacadas las
diferencias en el caso de la Universi-
dad de Mondragón, la de Madrid y la
de Deusto, aunque en los últimos dos
casos la presencia de hombres está por
encima del 15%. Las Licenciaturas es
el tipo de estudio donde las diferen-
cias en la matriculación por sexo son
menores oscilando entre el 30 y el
70%. De hecho en cinco Universida-
des españolas la presencia de mujeres
es menor que la de los hombres en las
Licenciaturas: las Politécnicas de Ma-
drid y Catalunya, Las Católicas de Va-
lencia y S. Antonio de Murcia y la
Europea de Madrid. (Tabla 2).

El tercer ciclo en la universidad es un
ámbito que relaciona al alumnado con
el futuro profesorado y personal in-
vestigador. Dentro de este nivel de es-
tudios las diferencias entre alumnos y
alumnas se sitúa entre el 30 y el 70%.
Coincidiendo con el alumnado de pri-
mer y segundo ciclo, las Universida-
des Politécnicas son las que mayor
presencia de doctorandos tienen jun-
to con la Universidad Oberta por el
contrario en las Universidades de Car-
denal Herrera y la de Vic cuentan con
una 69,6 y un 65,5% de doctorandas.
(Tabla 3).

2. DATOS SOBRE PROFESORADO
El conjunto de profesorado y perso-
nal investigador de las universidades
españolas se compone de 101.770 per-
sonas. El porcentaje de mujeres en 
este grupo es de 35,3% y el de hom-
bres 64,7%, lo cual indica que en este
colectivo se invierte la tendencia ob-
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TABLA 3. 
ALUMNADO MATRICULADO EN DOCTORADO POR UNIVERSIDAD Y SEXO. 2004/05

Total Mujeres % Mujeres Hombres % Hombres

TOTAL 76.251 39.057 51,2 37.194 48,8

UNIVERSIDADES PÚBLICAS 72.484 37.323 51,5 35.161 48,5
Politécnica de Madrid (1) 2.352 693 29,5 1.659 70,5
Oberta de Catalunya 266 80 30,1 186 69,9
Pontificia de Salamanca 147 45 30,6 102 69,4
Politécnica de Catalunya 2.095 699 33,4 1.396 66,6
Politécnica de Cartagena 194 68 35,1 126 64,9
Mondragón (1) 58 21 36,2 37 63,8
Abat Oliba CEU 16 6 37,5 10 62,5
Católica S.Antonio de Murcia 132 50 37,9 82 62,1
Pontificia Comillas 427 168 39,3 259 60,7
Castilla-La Mancha 750 317 42,3 433 57,7
Politécnica de Valencia 1.221 524 42,9 697 57,1
Lleida 399 172 43,1 227 56,9
Almería 468 204 43,6 264 56,4
San Pablo-CEU 137 60 43,8 77 56,2
UNED 4.133 1.813 43,9 2.320 56,1
Rey Juan Carlos 615 271 44,1 344 55,9
Pablo de Olavide 240 106 44,2 134 55,8
Alfonso X El Sabio 61 27 44,3 34 55,7
Internacional de Catalunya 183 81 44,3 102 55,7
Pública de Navarra 543 250 46,0 293 54,0
Carlos III 634 293 46,2 341 53,8
Ramón Llull 459 213 46,4 246 53,6
Cádiz 693 326 47,0 367 53,0
La Rioja 444 212 47,7 232 52,3
SEK 31 15 48,4 16 51,6
Coruña, La 786 384 48,9 402 51,1
Deusto 251 123 49,0 128 51,0
Burgos 323 159 49,2 164 50,8
Córdoba 781 385 49,3 396 50,7
Illes Balears 437 216 49,4 221 50,6
Huelva 343 171 49,9 172 50,1
Europea de Madrid 60 30 50,0 30 50,0
Girona 425 213 50,1 212 49,9
Jaén 521 261 50,1 260 49,9
Sevilla 2.707 1.357 50,1 1.350 49,9
Extremadura 951 478 50,3 473 49,7
Navarra 1.146 582 50,8 564 49,2
Granada 2.569 1310 51,0 1.259 49,0
Pompeu Fabra 725 371 51,2 354 48,8
Palmas (Las) 1.000 513 51,3 487 48,7
Oviedo 1.160 596 51,4 564 48,6
Alicante 1.125 581 51,6 544 48,4
Zaragoza 2.044 1055 51,6 989 48,4
País Vasco 2.341 1241 53,0 1.100 47,0
Alcalá de Henares 2.546 1.353 53,1 1.193 46,9
Cantabria 606 323 53,3 283 46,7
León 749 401 53,5 348 46,5
Málaga 1.306 709 54,3 597 45,7
Miguel Hernández de Elche 522 284 54,4 238 45,6
Murcia 1.247 678 54,4 569 45,6
Autónoma de Madrid 3.737 2.039 54,6 1.698 45,4
Rovira i Virgili 403 221 54,8 182 45,2
Camilo José Cela 42 23 54,8 19 45,2
Jaume I de Castellón 395 217 54,9 178 45,1
Barcelona 3.148 1.744 55,4 1.404 44,6
La Laguna 1.332 738 55,4 594 44,6
Valencia (Est. General) 2.795 1.559 55,8 1.236 44,2
Salamanca 2.300 1.290 56,1 1.010 43,9
Santiago de Compostela 1.600 904 56,5 696 43,5
Vigo 1.133 640 56,5 493 43,5
Complutense de Madrid 10.545 5.976 56,7 4.569 43,3
Valladolid 1.446 820 56,7 626 43,3
Antonio de Nebrija 167 95 56,9 72 43,1
Autónoma de Barcelona 3.655 2.188 59,9 1.467 40,1
Cardenal Herrera-CEU 161 99 61,5 62 38,5
Vic 23 16 69,6 7 30,4
Fuente: Elaboración propia a partir de INE. Estadística de la Enseñanza Universitaria en España.
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TABLA 4. 
PROFESORADO UNIVERSITARIO POR UNIVERSIDADES Y SEXO. CURSO 2004/05

Mujeres Hombres
Total N % N % 

Total 101.770 35.957 35,3 65.813 64,7

Públicas 90.267 31.459 34,9 58.808 65,1
Privadas 11.503 4.498 39,1 7.005 69,9

Fuente: Elaboración propia a partir de INE. Estadística de la Enseñanza Universitaria en España.

TABLA 5. 
PROFESORADO DE LOS CENTROS PROPIOS DE LAS UNIVERSIDADES PÚBLICAS POR UNIVERSIDADES Y SEXO. CURSO 2004/05

Total Mujeres % Mujeres Hombres % Hombres

TOTAL 90.267 31.459 34,9 58.808 65,1

Alcalá de Henares 1.646 582 35,4 1.064 64,6
Alicante 1.921 647 33,7 1274 66,3
Almería 832 306 36,8 526 63,2
Autónoma de Barcelona 3.034 1.115 36,8 1.919 63,2
Autónoma de Madrid 2.313 840 36,3 1.473 63,7
Barcelona 4.517 1.867 41,3 2.650 58,7
Burgos 654 211 32,3 443 67,7
Cádiz 1.521 453 29,8 1.068 70,2
Cantabria 1.118 337 30,1 781 69,9
Carlos III 1.505 481 32,0 1.024 68,0
Castilla-La Mancha 2.043 726 35,5 1.317 64,5
Complutense de Madrid 5.989 2.462 41,1 3.527 58,9
Córdoba 1.251 368 29,4 883 70,6
Coruña, A 1.326 411 31,0 915 69,0
Extremadura 1.842 668 36,3 1.174 63,7
Girona 970 358 36,9 612 63,1
Granada 3.409 1.135 33,3 2.274 66,7
Huelva 816 303 37,1 513 62,9
Islas Baleares 1.120 436 38,9 684 61,1
Jaén 903 304 33,7 599 66,3
Jaume I de Castellón 999 386 38,6 613 61,4
La Laguna 1.845 670 36,3 1.175 63,7
La Rioja 477 177 37,1 300 62,9
León 941 376 40,0 565 60,0
Lleida 754 281 37,3 473 62,7
Málaga 1.981 680 34,3 1.301 65,7
Miguel Hernández Elche 886 277 31,3 609 68,7
Murcia 1.942 671 34,6 1.271 65,4
Oviedo 2.021 697 34,5 1.324 65,5
Pablo de Olavide 568 216 38,0 352 62,0
País Vasco 4.028 1.474 36,6 2.554 63,4
Palmas (Las) 1.574 516 32,8 1.058 67,2
Politécnica de Cartagena 521 89 17,1 432 82,9
Politécnica de Cataluña 2.409 463 19,2 1.946 80,8
Politécnica de Madrid 3.299 685 20,8 2.614 79,2
Politécnica de Valencia 2.723 703 25,8 2.020 74,2
Pompeu Fabra 1.200 388 32,3 812 67,7
Pública de Navarra 800 299 37,4 501 62,6
Rey Juan Carlos 1.089 484 44,4 605 55,6
Rovira i Virgili 897 331 36,9 566 63,1
Salamanca 2.316 890 38,4 1426 61,6
Santiago 2.188 797 36,4 1.391 63,6
Sevilla 4.039 1.287 31,9 2.752 68,1
UNED 1.294 595 46,0 699 54,0
Valencia (Est. General) 3.605 1.338 37,1 2.267 62,9
Valladolid 2.516 963 38,3 1.553 61,7
Vigo 1.536 540 35,2 996 64,8
Zaragoza 3.089 1.176 38,1 1.913 61,9

Fuente: Elaboración propia a partir de INE. Estadística de la Enseñanza Universitaria en España.

servada tanto para el conjunto de es-
tudiantes universitarios como para el
personal de administración y servicios,
en los que las mujeres son más nume-
rosas que los hombres. (Tabla 4).

El profesorado de las universidades pú-
blicas españolas está integrado por
90.267 personas entre las cuales el por-
centaje de mujeres es de 34,9%. Si te-
nemos en cuenta las distintas
universidades públicas, la UNED tie-
ne el porcentaje más elevado de mu-
jeres docentes, con un 46%. En el otro
extremo destacan las cuatro universi-
dades politécnicas de Cartagena (con
sólo un 17,1% de mujeres profesoras),
Cataluña, Madrid y Valencia. Aten-
diendo a las universidades con mayor
número de personal de docencia e in-
vestigación se puede destacar que la
distribución por sexos en este nivel es
bastante equilibrada: son los casos de
la Universidad de Barcelona,con un
41,3% y la Complutense de Madrid
con un 41,1%. (Tabla 5).

Teniendo en cuenta las distintas catego-
rías en las que se divide el personal do-
cente e investigador en el sistema
público universitario español, el primer
dato que cabe destacar es la diferencia
entre el porcentaje de mujeres docen-
tes que son catedráticas frente al de los
hombres. Del total de mujeres docen-
tes sólo un 6,4% pertenece a este cuer-
po, porcentaje que en el caso de los
hombres se eleva hasta el 15,6%. Des-
tacan la Universidad de León, XXX.

Por otra parte, casi la mitad de las mu-
jeres que se dedican a la docencia uni-
versitaria se integran en el cuerpo de
profesorado titular, tanto de universi-
dad como de escuela. En las catego-
rías de profesorado asociado el
porcentaje es similar para ambos sexos,
alrededor de 32%. Las mujeres se ubi-
can en mayor medida que los hombres
en las categorías de ayudantes, cola-
boradoras y contratadas, 9,2% frente a
5,5%. (Tabla 6).

Por lo que respecta a las Universida-
des privadas el porcentaje de mujeres
docentes es cinco puntos superior al
de las públicas, 39,1%. La Universidad
Francisco de Vitoria es la única en la
que las mujeres son más numerosas



drid, que recogen porcentajes inferio-
res al 50%, lo que supone una mayor
presencia de hombres que de mujeres
entre el personal administrativo.

Si nos centramos en el análisis del per-
sonal funcionario, recogemos a varias
universidades que superan el 80% de
presencia femenina: UB, Girona, Islas
Baleares, Lleida, Politécnica de Cata-

luña, Valladolid y UNED. Este eleva-
do porcentaje implica una muy baja
presencia de hombres funcionarios,
cuestión que no se corresponde nece-
sariamente con un incremento en los
contratos fijos de los hombres (a ex-
cepción de la Politécnica de Cataluña
donde el 88% del personal funciona-

que los hombres mientras que, en el
otro lado, las Universidades de Mon-
dragón y Abat Oliva-CEU no llegan
al 30% de mujeres en su personal 
docente. Si añadimos el dato del títu-
lo de doctorado, vemos que en casi to-
das las universidades los hombres
presentan una mayor proporción de
doctores a excepción de las Universi-
dades Oberta de Catalunya, Católica
de San Antonio de Murcia y Camilo
José Cela, en las que las mujeres tie-
nen índices superiores. Sin embargo,
en las Universidades de Navarra, Ca-
tólica de Ávila, Deusto y Francisco de
Vitoria más de la mitad de las mujeres
docentes son doctoras. (Tabla 7).

3. DATOS SOBRE PERSONAL DE
ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS

Una primera aproximación a los datos
sobre el personal nos permite hablar
de la existencia de feminización en el
PAS de las Universidades públicas. Fe-
minización que necesita ser matizada.
Efectivamente, es mayor el porcenta-
je de mujeres en términos totales y
también lo es el porcentaje de perso-
nal funcionario femenino. Sin embar-
go, cuando hablamos de la situación
contractual, observamos que las mu-
jeres disfrutan de menos puestos fijos
y de mayor eventualidad en los con-
tratos que los varones.

Esta primera aproximación refuerza la
descripción que, desde la perspectiva
de género, se ha realizado periódica-
mente del mercado laboral: Por una
parte, la feminización de determinados
sectores profesionales, como es el caso
de la Administración y los Servicios y,
por otro lado, la desventaja de las mu-
jeres en su comparación con los hom-
bres, a la hora de valorar la calidad y
estabilidad de sus contratos laborales.

La comparación de las Universidades
públicas nos ofrece los siguientes da-
tos. Destacan con una presencia de mu-
jeres por encima de la media (57,9%):
la UNED, las Universidades de la Rio-
ja, Oviedo y Pablo Orive y, curiosa-
mente, varias Universidades catalanas
(UB, Girona, Lleida y Pompeu Fabra).
En el lado opuesto tenemos a la Uni-
versidad de Jaén y la Politécnica de Ma-
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TABLA 6. 
PROFESORADO DE LOS CENTROS PROPIOS DE LAS UNIVERSIDADES PÚBLICAS POR CATEGORÍA,UNIVERSIDADES Y SEXO.
CURSO 2004/05. PORCENTAJES CALCULADOS PARA CADA SEXO.

% mujeres % hombres
Total Cated. Titul. Asocs. Colabs. Otros Cated. Titul. Asocs. Colabs. Otros

TOTAL 90.267 6,4 48,8 31,7 9,2 3,9 15,6 42,9 32,7 5,5 3,4

Alcalá de Henares 1.646 4,5 45,5 19,9 10,0 20,1 12,4 36,5 27,9 4,9 18,3
Alicante 1.921 8,0 41,6 37,9 10,0 2,5 15,8 35,0 41,9 4,9 2,4
Almería 832 2,0 54,6 32,7 4,2 6,5 10,8 54,0 30,0 1,3 3,8
Autónoma Barcelona 3.034 7,5 37,2 42,9 10,9 1,5 14,4 34,2 42,2 7,2 2,0
Autónoma de Madrid 2.313 5,7 44,4 30,5 19,0 0,4 18,9 36,3 32,7 11,0 1,2
Barcelona 4.517 7,2 47,3 30,6 5,2 9,6 18,9 43,2 27,4 4,3 6,2
Burgos 654 2,4 61,6 23,2 10,9 1,9 9,9 45,1 39,7 5,0 0,2
Cádiz 1.521 6,8 53,6 35,5 2,4 1,5 12,5 47,8 36,0 1,2 2,4
Cantabria 1.118 7,1 43,3 37,1 0,0 12,5 19,6 39,1 35,5 0,0 5,9
Carlos III 1.505 1,5 23,7 36,4 30,8 7,7 9,0 19,7 47,2 17,4 6,7
Castilla-La Mancha .2043 4,4 40,2 48,1 6,7 0,6 12,9 34,4 47,1 4,9 0,7
Complutense Madrid 5.989 6,3 50,6 27,7 12,8 2,6 18,3 40,1 30,2 8,3 3,1
Córdoba 1.251 7,9 54,3 28,0 7,3 2,4 19,6 45,3 29,2 3,6 2,3
Coruña, La 1.326 9,7 55,0 20,4 6,1 8,8 17,7 42,7 29,1 3,3 7,2
Extremadura 1.842 3,9 45,1 39,1 12,0 0,0 12,8 43,4 33,8 9,5 0,5
Girona 970 4,5 32,7 57,8 0,6 4,5 10,3 38,9 47,4 0,8 2,6
Granada 3.409 7,0 54,4 30,2 3,3 5,0 17,5 47,2 28,2 2,6 4,5
Huelva 816 2,6 45,2 41,6 9,9 0,7 13,1 41,5 36,1 8,8 0,6
Islas Baleares 1.120 7,8 35,6 50,0 6,4 0,2 12,4 37,1 43,0 6,6 0,9
Jaén 903 4,6 44,7 31,3 17,8 1,6 14,0 53,4 21,0 10,7 0,8
Jaume I de Castellón 999 2,8 37,0 41,7 18,1 0,3 8,5 35,9 46,7 8,5 0,5
La Laguna 1.845 9,3 57,9 31,2 1,6 0,0 19,1 51,3 27,1 1,8 0,7
La Rioja 477 3,4 55,4 35,6 5,6 0,0 9,7 43,0 40,3 7,0 0,0
León 941 11,4 56,1 22,1 10,1 0,3 24,2 41,9 27,8 5,5 0,5
Lleida 754 6,4 53,0 35,6 2,1 2,8 18,2 37,4 40,6 0,8 3,0
Málaga 1.981 7,4 54,0 30,4 7,6 0,6 14,8 54,7 25,8 3,3 1,4
Miguel Hernández Elche 886 5,4 29,2 48,4 17,0 0,0 11,5 25,3 50,7 12,3 0,2
Murcia 1.942 7,7 58,7 28,6 4,5 0,4 19,2 42,7 35,9 2,0 0,2
Oviedo 2.021 8,0 62,0 25,0 4,9 0,1 17,7 54,2 22,4 4,3 1,4
Pablo de Olavide 568 4,2 11,6 65,7 18,5 0,0 9,7 17,0 63,4 9,9 0,0
País Vasco 4.028 8,5 53,5 24,3 6,9 6,9 18,4 43,6 28,2 4,0 5,8
Palmas (Las) 1.574 8,3 47,1 41,7 2,7 0,2 14,7 44,0 38,1 2,1 1,1
Politécnica Cartagena 521 4,5 46,1 24,7 24,7 0,0 10,0 47,7 29,4 12,7 0,2
Politécnica Cataluña 2.409 8,4 49,5 34,8 6,0 1,3 15,8 42,1 35,9 4,7 1,5
Politécnica Madrid 3.299 6,6 73,6 17,1 2,5 0,3 17,3 55,7 23,1 1,4 2,5
Politécnica Valencia 2.723 10,2 48,9 27,3 13,5 0,0 17,3 47,0 26,1 8,6 0,9
Pompeu Fabra 1.200 4,1 16,5 38,9 6,4 34,0 9,1 15,9 43,0 3,0 29,1
Pública de Navarra 800 4,3 39,8 35,1 19,7 1,0 11,2 34,1 39,7 12,8 2,2
Rey Juan Carlos 1.089 1,4 44,4 32,2 21,9 0,0 9,3 38,2 34,4 18,2 0,0
Rovira i Virgili 897 7,6 48,3 36,6 7,3 0,3 11,0 45,2 41,7 2,1 0,0
Salamanca 2.316 4,6 44,9 33,0 13,9 3,5 15,4 44,6 31,5 6,5 2,0
Santiago 2.188 6,6 61,9 23,5 6,1 1,9 21,4 45,7 26,7 3,6 2,7
Sevilla 4.039 8,0 49,5 30,0 11,9 0,6 16,3 41,9 33,9 6,3 1,6
UNED 1.294 4,7 56,6 2,2 14,5 22,0 18,7 44,9 4,4 10,2 21,7
Valencia (Est Genral) 3.605 7,2 53,2 27,7 5,5 6,5 14,8 48,0 29,9 2,8 4,5
Valladolid 2.516 6,0 48,4 36,0 9,0 0,5 15,3 43,9 35,0 5,9 0,0
Vigo 1.536 6,9 55,4 34,8 1,5 1,5 10,9 50,1 36,0 1,6 1,3
Zaragoza 3.089 3,1 48,9 31,3 12,7 4,0 10,1 47,9 32,1 6,7 3,1

Fuente: Elaboración propia a partir de INE. Estadística de la Enseñanza Universitaria en España.
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universidades son una clara excepción
a la regla general, ya que se puede afir-
mar con bastante rotundidad que el
PAS funcionario de las universidades es
mayoritariamente femenino.

No ocurre lo mismo cuando nos 
detenemos a analizar el PAS sujeto a
contrato laboral. La tabla recoge la dis-
tinción entre personal fijo y personal
eventual y, en este punto, se observan
curiosas diferencias, tanto en su com-
paración con los datos totales y con los
datos del funcionariado, como en su
comparación intrínseca (personal fijo
frente personal eventual). El 41,5% de
los contratos fijos son para las muje-
res. Se trata del primer y único por-
centaje que sitúa a las mujeres por
debajo de los hombres. Es decir, he-
mos recogido una mayor presencia de
mujeres en términos totales, también
hemos recogido una mayor presencia
de mujeres en el funcionariado y re-
cogeremos, más adelante, una mayor
presencia de mujeres con contratos
eventuales, sin embargo, son los hom-
bres quienes disfrutan en mayor me-
dida de los contratos fijos. Son una 14
excepción las Universidades de Ali-
cante, Almería y Rey Juan Carlos, don-
de se recogen porcentajes de contratos
fijos a mujeres superiores al 50%.

En el lado opuesto, es decir, Univer-
sidades que registran una muy baja
contratación fija de PAS femenino (ha-
blamos de porcentajes por debajo de
30%) encontramos a las siguientes: U.
Pública de Navarra (donde no se re-
gistra ningún contrato fijo a mujeres
–en este punto, deberíamos contrastar
el número de contratos fijos, ya que es
posible que el porcentaje se haya obteni-
do a partir de un número muy peque-
ño y que los datos estén recogiendo una
situación concreta de escasos contratos
fijos–), Alcalá de Henares, Castilla-La
Mancha, M. Hernández Elche, Poli-
técnicas de Madrid y de Valencia.

En cuanto a los contratos eventuales,
como ya hemos comentado, se obser-
va una eventualidad mayor en los con-
tratos a mujeres. Destacan, por encima
del 65% de contratos eventuales a mu-
jeres, las siguientes Universidades: 
Alcalá de Henares, Autónoma de Bar-

31

rio son mujeres pero el 70,1% del per-
sonal contratado fijo son hombres).

En el lado opuesto, es decir, Universi-
dades donde el personal funcionario sea
predominantemente masculino, están

la Politécnica de Valencia, la Universi-
dad de Almería y, de nuevo, la Univer-
sidad de Jaén –donde también se ha
revelado una mayor presencia de hom-
bres, en términos generales–. Estas tres

TABLA 7. 
PROPORCIÓN DE MUJERES Y HOMBRES EN EL PROFESORADO DE CENTROS PROPIOS DE UNIVERSIDADES PRIVADAS 
POR UNIVERSIDAD Y TÍTULO DE DOCTORADO. CURSO 2004/05.

Total Mujeres Hombres
Total Doct. % % doct. % % doct.

TOTAL 11.503 4.334 39,1 35,7 60,9 38,9

Abat Oliba-CEU 50 21 28,0 35,7 72,0 44,4
Alfonso X El Sabio 814 166 44,3 16,6 55,7 23,4
Antonio de Nebrija 246 78 45,5 30,4 54,5 32,8
Camilo José Cela 116 23 40,5 25,5 59,5 15,9
Cardenal Herrera-CEU 433 194 40,0 43,4 60,0 45,8
Católi S. Antonio Murcia 306 99 34,0 33,7 66,0 31,7
Católica de Avila 85 33 30,6 53,8 69,4 32,2
Católica de Valencia 151 61 49,7 36,0 50,3 44,7
Deusto 583 300 39,5 53,0 60,5 50,4
Europea de Madrid 585 215 45,6 39,7 54,4 34,3
Europea Miguel de Cervantes 96 32 44,8 30,2 55,2 35,8
Francisco de Vitoria 98 57 51,0 52,0 49,0 64,6
Internacional Catalunya 305 77 36,7 22,3 63,3 26,9
Mondragón 277 58 28,2 16,7 71,8 22,6
Navarra 1.317 762 34,9 54,0 65,1 59,9
Oberta de Catalunya 2.101 643 40,4 34,7 59,6 27,9
Pontificia Comillas 808 344 34,3 39,7 65,7 44,1
Pontificia de Salamanca 595 237 31,4 25,7 68,6 46,3
Ramón Llull 1.087 398 33,0 32,0 67,0 38,9
San Pablo-CEU 801 389 46,4 43,3 53,6 53,1
SEK 182 72 45,1 37,8 54,9 41,0
Vic 467 75 46,5 13,8 53,5 18,0

Fuente: Elaboración propia a partir de INE. Estadística de la Enseñanza Universitaria en España.

TABLA 9. 
PERSONAL DE ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE LAS UNIVERSIDADES PRIVADAS POR UNIVERSIDAD, RELACIÓN CONTRACTUAL
Y SEXO. PORCENTAJES HORIZONTALES. CURSO 2004/05.

Fijo Eventual
% m % h % m % h % m % h

TOTAL 60,5 39,5 60,3 39,7 61,4 38,6

Abat Oliba-CEU 53,6 46,4 56,9 43,1 20,0 80,0
Alfonso X El Sabio 54,1 45,9 52,6 47,4 57,1 42,9
Antonio de Nebrija 74,3 25,7 77,4 22,6 66,7 33,3
Camilo José Cela 57,7 42,3 50,0 50,0 62,5 37,5
Cardenal Herrera-CEU 69,6 30,4 72,5 27,5 62,3 37,7
Católica S. Antonio de Murcia 21,1 78,9 20,8 79,2 23,5 76,5
Católica de Avila 69,2 30,8 63,6 36,4 100,0 0,0
Católica de Valencia 38,5 61,5 38,6 61,4 38,1 61,9
Deusto 68,7 31,3 70,8 29,2 56,9 43,1
Europea Miguel de Cervantes 77,8 22,2 77,8 22,2 0,0 0,0
Europea de Madrid 52,5 47,5 50,8 49,2 55,2 44,8
Francisco de Vitoria 66,9 33,1 62,1 37,9 74,5 25,5
Internacional de Catalunya 70,4 29,6 68,3 31,7 79,2 20,8
Mondragón 65,3 34,7 63,8 36,2 67,4 32,6
Navarra 61,4 38,6 60,7 39,3 64,0 36,0
Oberta de Catalunya 59,8 40,2 59,9 40,1 58,5 41,5
Pontificia Comillas 51,5 48,5 51,1 48,9 57,9 42,1
Pontificia de Salamanca 61,2 38,8 59,3 40,7 68,2 31,8
Ramón Llull 67,8 32,2 68,3 31,7 65,2 34,8
SEK 61,5 38,5 63,3 36,7 40,0 60,0
San Pablo-CEU 67,1 32,9 67,5 32,5 60,0 40,0
Vic 66,7 33,3 67,1 32,9 65,4 34,6

Fuente: Elaboración propia a partir de INE. Estadística de la Enseñanza Universitaria en España.



tonio Nebrija y Europea Miguel de
Cervantes poseen porcentajes de con-
tratos fijos a mujeres superiores al 70%.

En cuanto a la eventualidad, recordar
el mayor porcentaje de eventualidad
femenina en la Universidad privada con
respecto a la pública (61,4% frente a
55,8%, respectivamente). Si compara-
mos a las Universidades privadas en 

este punto, observamos que las Uni-
versidades que recogen mayor núme-
ro de contratos eventuales a mujeres
son: la Universidad de Ávila (donde el
100% de los contratos eventuales son
femeninos) y la Internacional de Ca-
talunya. Por el contrario, encontramos
cuatro Universidades donde el géne-
ro de los contratos eventuales es mas-

celona, Autónoma de Madrid, Burgos,
La Coruña, León y Oviedo. Por el
contrario, algunas Universidades re-
gistran una mayor eventualidad en los
contratos de los hombres. En este pun-
to, destacan la Complutense de Ma-
drid y Granada, donde el 100% de los
contratos eventuales son masculinos y
las Universidades de La Laguna y las
Politécnicas de Cataluña y Madrid con
porcentajes en torno al 60%. (Tabla 8).

El comentario de los datos de relativo
al personal de la Universidades Privadas
va muy ligado a las reflexiones conte-
nidas previamente, cuando hablába-
mos de la situación del PAS en las
Universidades Públicas. En el caso de
las Universidades Privadas se repro-
ducen las mismas tendencias: Mayor
presencia de las mujeres y mayor even-
tualidad. En el caso de los contratos
fijos surge la discrepancia, ya que en
el caso de las Universidades privadas
son las mujeres las que tienen más con-
tratos fijos, hecho que puede ser ex-
plicado por la ausencia de la figura del
funcionario/a, lo que llevaría a las Uni-
versidades privadas a una mayor con-
tratación indefinida para afianzar sus
plantillas.

En la comparación Universidad públi-
ca-Universidad privada nos encontra-
mos con el siguiente dato: A pesar de
mantenerse las tendencias señaladas,
los porcentajes medios en la Universi-
dad privada son ligeramente superio-
res, tanto en presencia general de
mujeres como en mujeres con contra-
to eventual.

Una comparación entre Universidades
privadas revela que las Universidades
con mayor presencia de PAS femeni-
no son (porcentajes superiores a 70%):
Europea Miguel de Cervantes, Anto-
nio de Nebrija e Internacional de Ca-
taluña. Destacan en el sentido inverso,
es decir, por tener más PAS masculino:
la Universidad Católica S. Antonio de
Murcia y la Universidad Católica de
Valencia. Estas dos universidades, cu-
riosamente, son las únicas que reco-
gen también mayor proporción de
contratos fijos para los hombres.

Por el contrario, Universidades como
Deusto, Cardenal Herrera-CEU, An-
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TABLA 8. 
PERSONAL DE ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE LAS UNIVERSIDADES PÚBLICAS POR UNIVERSIDAD, NOMBRAMIENTO Y SEXO. 
PORCENTAJES HORIZONTALES. CURSO 2004/05.

Func. Fijos y fijas Eventuales
% m % h % m % h % m % h % m % h

TOTAL 57,9 42,1 68,3 31,7 41,5 58,5 55,8 44,2

Alcalá de Henares 63,8 36,2 79,1 20,9 28,2 71,8 65,0 35,0
Alicante 55,4 44,6 52,6 47,4 50,0 50,0 61,7 38,3
Almería 52,4 47,6 43,9 56,1 55,0 45,0 72,1 27,9
Autónoma Barcelona 60,3 39,7 75,2 24,8 40,6 59,4 59,6 40,4
Autónoma de Madrid 58,6 41,4 74,8 25,2 41,9 58,1 77,8 22,2
Barcelona 65,1 34,9 81,0 19,0 49,2 50,8 54,6 45,4
Burgos 62,2 37,8 67,5 32,5 47,9 52,1 69,8 30,2
Cádiz 53,8 46,2 63,6 36,4 40,4 59,6 52,0 48,0
Cantabria 57,5 42,5 67,7 32,3 38,3 61,7 63,6 36,4
Carlos III 60,7 39,3 68,8 31,2 39,6 60,4 57,3 42,7
Castilla-La Mancha 51,6 48,4 52,8 47,2 14,3 85,7 50,2 49,8
Complutense Madrid 58,0 42,0 73,6 26,4 46,6 53,4 0,0 100,0
Córdoba 52,9 47,1 63,4 36,6 40,9 59,1 51,9 48,1
Coruña, La 63,3 36,7 77,0 23,0 32,6 67,4 66,1 33,9
Extremadura 51,1 48,9 61,6 38,4 38,1 61,9 54,7 45,3
Girona 65,0 35,0 82,7 17,3 36,1 63,9 16,7 83,3
Granada 51,4 48,6 51,6 48,4 51,3 48,7 0,0 100,0
Huelva 61,4 38,6 70,1 29,9 48,6 51,4 50,0 50,0
Islas Baleares 63,4 36,6 84,1 15,9 44,4 55,6 60,0 40,0
Jaén 43,2 56,8 44,0 56,0 41,3 58,7 62,5 37,5
Jaume I de Castellón 57,5 42,5 57,6 42,4 33,3 66,7 58,6 41,4
La Laguna 54,8 45,2 74,3 25,7 37,5 62,5 39,5 60,5
La Rioja 65,4 34,6 79,0 21,0 46,3 53,8 41,2 58,8
León 58,4 41,6 74,6 25,4 37,0 63,0 67,6 32,4
Lleida 67,2 32,8 83,4 16,6 45,5 54,5 40,5 59,5
Málaga 53,3 46,7 67,3 32,7 39,8 60,2 45,0 55,0
M. Hernández Elche 61,0 39,0 62,8 37,2 14,3 85,7 60,9 39,1
Murcia 55,9 44,1 57,2 42,8 44,4 55,6 54,3 45,7
Oviedo 65,4 34,6 77,5 22,5 45,9 54,1 67,6 32,4
Pablo de Olavide 65,0 35,0 68,6 31,4 39,3 60,7 63,9 36,1
País Vasco 62,5 37,5 70,8 29,2 34,4 65,6 49,0 51,0
Palmas 53,1 46,9 69,2 30,8 37,8 62,2 51,1 48,9
Politécnica de Cartagena 60,0 40,0 64,5 35,5 33,3 66,7 61,6 38,4
Politécnica de Cataluña 58,4 41,6 88,0 12,0 29,9 70,1 40,0 60,0
Politécnica de Madrid 47,2 52,8 69,7 30,3 26,1 73,9 35,5 64,5
Politécnica Valencia 50,0 50,0 48,7 51,3 40,5 59,5 54,0 46,0
Pompeu Fabra 65,3 34,7 75,6 24,4 30,8 69,2 44,2 55,8
Pública de Navarra 61,7 38,3 61,7 38,3 0,0 100,0 61,1 38,9
Rey Juan Carlos 57,1 42,9 59,0 41,0 55,8 44,2 45,8 54,2
Rovira i Virgili 60,7 39,3 75,7 24,3 36,7 63,3 60,0 40,0
Salamanca 56,9 43,1 68,8 31,2 39,4 60,6 56,7 43,3
Santiago 56,3 43,7 71,8 28,2 40,7 59,3 59,3 40,7
Sevilla 57,6 42,4 73,2 26,8 43,0 57,0 48,5 51,5
UNED 67,1 32,9 81,1 18,9 38,3 61,7 56,0 44,0
Valencia (Est. Gral) 64,3 35,7 67,5 32,5 48,0 52,0 60,3 39,7
Valladolid 55,7 44,3 80,2 19,8 37,6 62,4 43,9 56,1
Vigo 61,3 38,7 74,3 25,7 44,4 55,6 60,9 39,1
Zaragoza 59,8 40,2 61,0 39,0 38,3 61,7 58,4 41,6

Fuente: Elaboración propia a partir de INE. Estadística de la Enseñanza Universitaria en España.
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culino: Abat Oliba-CEU, Católica S.
Antonio de Murcia, Católica de Va-
lencia y SEK. (Tabla 9).

4. PANORÁMICA CONJUNTA
A partir de algunos de los indicadores
recopilados en esta comunicación se
ha realizado una panorámica conjun-
ta final combinando los porcentajes
por sexos en el alumnado, teniendo en
cuenta los datos generales y los referi-
dos a los cursos de doctorado, profe-
sorado y personal de administración 
y servicios. Una vez calculadas las 
diferencias entre los porcentajes de
mujeres y hombres para todas las uni-
versidades en estas categorías, la dife-
rencia global resultante es muy
pequeña, -0,6. De acuerdo con esta
combinación, la universidad en la que
el peso de las mujeres es proporcio-
nalmente superior es la de Vic, con una
diferencia positiva de 23,2. En el otro
extremo están las Universidades Ca-
tólica San Antonio de Murcia y las po-
litécnicas de Catalunya y Madrid, con
una presencia masculina superior en
más de 30 puntos a la de las mujeres.
(Tabla 10).

Finalmente, la combinación de los in-
dicadores más significativos nos per-
miten elaborar un primer Ranking de
igualdad de género de las Universida-
des españolas, donde se ordenan todas
las universidades en función de la pun-
tuación obtenida de mayor a menor
nivel de igualdad entre mujeres y hom-
bres, entendida ésta como la diferen-
cia media entre los porcentajes de
ambos sexos para las categorías men-
cionadas. 

De acuerdo con esta lista, la Univer-
sidad SEK es la más igualitaria en tan-
to que la diferencia conjunta de los
porcentajes de mujeres y hombres es
inexistente. Muy cerca queda la Uni-
versidad de Lleida con un 0,2. En el
extremo final se sitúan las universida-
des politécnicas de Madrid y Catalun-
ya, quienes junto a la Católica San
Antonio de Murcia, tienen medias su-
periores a 30. En todo caso, hay que
destacar que la mayoría de las 70 uni-
versidades presentan diferencias me-
dias inferiores a 10. (Tabla 11).
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TABLA 10. 
DIFERENCIAS ENTRE LOS PORCENTAJES DE MUJERES Y HOMBRES. 
UNIVERSIDADES ORDENADAS EN ORDEN DESCENDENTE DE DIFERENCIA MEDIA

Dif media Alumnado Doctorado Profesorado PAS

TOTAL -0,6 8,4 2,4 -29,4 16,2

Vic 23,2 27,2 39,2 -7 33,4
Cardenal Herrera-CEU 16,6 23,8 23 -20 39,2
Francisco de Vitoria 14,6 8 2 33,8
Barcelona 13,2 28,8 10,8 -17,4 30,2
Antonio de Nebrija 12,4 -3,8 13,8 -9 48,6
Europea Miguel de Cervantes 11,8 -9,6 -10,4 55,6
Valencia (Est. General) 10,8 28,8 11,6 -25,8 28,6
Complutense de Madrid 9,6 26,4 13,4 -17,8 16
Autónoma de Barcelona 9,4 23,6 19,8 -26,4 20,6
Santiago de Compostela 7 29,4 13 -27,2 12,6
Deusto 6,8 12,4 -2 -21 37,4
San Pablo-CEU 6,2 10,2 -12,4 -7,2 34,2
Rovira i Virgili 6 18,8 9,6 -26,2 21,4
Autónoma de Madrid 5,8 24 9,2 -27,4 17,2
Illes Balears 5,8 19,6 -1,2 -22,2 26,8
Salamanca 5,6 19,8 12,2 -23,2 13,8
Girona 5,2 16,8 0,2 -26,2 30
Internal. de Catalunya 5,2 17,8 -11,4 -26,6 40,8
León 5 15,8 7 -20 16,8
Católica de Valencia 4,6 37,6 -0,6 -23
UNED 4,2 2,8 -12,2 -8 34,2
Murcia 4 26 8,8 -30,8 11,8
País Vasco 4 11,8 6 -26,8 25
Camilo José Cela 4 10,2 9,6 -19 15,4
Pompeu Fabra 3,6 16,4 2,4 -35,4 30,6
Vigo 3,4 7,8 13 -29,6 22,6
Oviedo 3 9,4 2,8 -31 30,8
Pablo de Olavide 3 17,2 -11,6 -24 30
Jaume I de Castellón 2,8 9,2 9,8 -22,8 15
Alcalá de Henares 2,4 4,8 6,2 -29,2 27,6
Ramón Llull 2,4 15,4 -7,2 -34 35,6
La Laguna 2,2 15,8 10,8 -27,4 9,6
Huelva 1,8 10,4 -0,2 -25,8 22,8
Valladolid 1,8 6 13,4 -23,4 11,4
Zaragoza 1,8 8,4 3,2 -23,8 19,6
La Rioja 1,6 6,2 -4,6 -25,8 30,8
Rey Juan Carlos 1,2 13,4 -11,8 -11,2 14,2
Navarra 1 10 1,6 -30,2 22,8
Lleida 0,2 5,4 -13,8 -25,4 34,4
SEK 0 -10,4 -3,2 -9,8 23
Miguel Hernández de Elche -1 2,6 8,8 -37,4 22
Alicante -1,4 13 3,2 -32,6 10,8
Málaga -2 8 8,6 -31,4 6,6
Burgos -2,2 3,6 -1,6 -35,4 24,4
Pública de Navarra -2,2 1,2 -8 -25,2 23,4
Coruña, A -2,8 2 -2,2 -38 26,6
Cantabria -3,8 3,2 6,6 -39,8 15
Extremadura -3,8 9 0,6 -27,4 2,2
Sevilla -3,8 5,6 0,2 -36,2 15,2
Granada -4 12,6 2 -33,4 2,8
Almería -4,6 16 -12,8 -26,4 4,8
Europea de Madrid -4,6 -14,6 0 -8,8 5
Palmas (Las) -5 5,2 2,6 -34,4 6,2
Cádiz -7,4 9,2 -6 -40,4 7,6
Alfonso X El Sabio -7,4 -15 -11,4 -11,4 8,2
Castilla-La Mancha -7,6 10,8 -15,4 -29 3,2
Córdoba -7,6 6 -1,4 -41,2 5,8
Carlos III -8,4 -11,4 -7,6 -36 21,4
Jaén -9,8 6,8 0,2 -32,6 -13,6
Católica de Ávila -10,2 -30 -38,8 38,4
Oberta de Catalunya -10,6 -3,4 -39,8 -19,2 19,6
Abat Oliba-CEU -10,8 18,8 -25 -44 7,2
Pontificia Comillas -13,4 -4 -21,4 -31,4 3
Mondragón -13,8 -15 -27,6 -43,6 30,6
Pontificia de Salamanca -15 -6,4 -38,8 -37,2 22,4
Politécnica de Valencia -22,2 -26,6 -14,2 -48,4 0
Politécnica de Cartagena -29,4 -41,8 -29,8 -65,8 20
Católica S. Antonio de Murcia -30 -6 -24,2 -32 -57,8
Politécnica de Catalunya -31 -46,4 -33,2 -61,6 16,8
Politécnica de Madrid -35,6 -37,8 -41 -58,4 -5,6

Fuente: Elaboración propia.
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1. SEK 0,0 2. Lleida 0,2 3. Navarra 1,0
4. M. Hdez. de Elche 1,0 5. Rey Juan Carlos 1,2 6. Alicante 1,4
7. La Rioja 1,6 8. Huelva 1,8 9. Valladolid 1,8

10. Zaragoza 1,8 11. Málaga 2,0 12. La Laguna 2,2
13. Burgos 2,2 14. Pública de Navarra 2,2 15. Alcalá de Henares 2,4
16. Ramón Llull 2,4 17. Jaume I de Castellón 2,8 18. Coruña, A 2,8
19. Oviedo 3,0 20. Pablo de Olavide 3,0 21. Vigo 3,4
22. Pompeu Fabra 3,6 23. Cantabria 3,8 24. Extremadura 3,8
25. Sevilla 3,8 26. Murcia 4,0 27. País Vasco 4,0
28. C.J.Cela 4,0 29. Granada 4,0 30. UNED 4,2
31. Católica de Valencia 4,6 32. Almería 4,6 33. Europea de Madrid 4,6
34. León 5,0 35. Palmas (Las) 5,0 36. Girona 5,2
37. Internacional de Catalunya 5,2 38. Salamanca 5,6 39. Autónoma de Madrid 5,8
40. Illes Balears 5,8 41. Rovira i Virgili 6,0 42. San Pablo-CEU 6,2
43. Deusto 6,8 44. Santiago de Compostela 7,0 45. Cádiz 7,4
46. Alf. X El Sabio 7,4 47. Castilla-La Mancha 7,6 48. Córdoba 7,6
49. Carlos III 8,4 50. Autónoma de Barcelona 9,4 51. Complutense de Madrid 9,6
52. Jaén 9,8 53. Católica de Ávila 10,2 54. Oberta de Catalunya 10,6
55. Valencia (Est. General) 10,8 56. Abat Oliba-CEU 10,8 57. Europea Miguel de Cervantes 11,8
58. Antonio de Nebrija 12,4 59. Barcelona 13,2 60. Pontificia Comillas 13,4
61. Mondragón 13,8 62. Francisco de Vitoria 14,6 63. Pontificia de Salamanca 15,0
64. Cardenal Herrera-CEU 16,6 65. Politécnica de Valencia 22,2 66. Vic 23,2
67. Politécnica de Cartagena 29,4 68. Católica S.Antonio Murcia 30,0 69. Politéc. de Catalunya 31,0
70. Politécnica de Madrid 35,6 TOTAL 0,6
Fuente: Elaboración propia.

TABLA 11. 
RANKING DE UNIVERSIDADES. ORDENADAS DE MENOR A MAYOR DIFERENCIA MEDIA

Dif media Dif media Dif. media


